
FENOMÉN IGRÁČEK
MÍŘÍ DO ŽEBRÁKU

UKÁŽE I NOVINKU VÁCLAVA IV. NEBO JANAHUSA. Putovní rodinná výstava Fenomén
Igráček se od 5. června do 4. srpna stane novým lákadlem historické budovymuzea v Žebrá-
ku. Expozice, která pojednává o historii, výrobě a současnosti populární české hračky potěší
nejen děti, ale i jejich rodiče. Stejně jako namnoha dalšíchmístech České republiky, kde
Igráček vystavoval, najdou jeho fanoušci i v Žebráku dvě unikátní neprodejné figurky, které
vytvořil historik amodelář Miroslav Svoboda. Právě pro tuto výstavu vyrobil speciální posta-
vičku krále Václava IV., který Žebrák roku 1396 povýšil naměsto, a takéMistra Jana Husa, na
něhož upomínámimo jiné pamětní deska věroučného hádání. Toho se Husměl zúčastnit roku
1412. (haj) Foto: EFKO-karton Více nawebuDeníku

Miliardy za vlaky
Dráhy začaly vybírat
dodavatele v tendru
na vlaky pro PID
za 85 miliard korun

ČTK

Praha – Národní dopravce
České dráhy (ČD) zahájil vý-
běr dodavatele až 133 elek-
trických vlaků typu EMU400
pro provoz v Pražské inte-
grované dopravě (PID). Od-
hadovaná cena zakázky je
84,54miliardy korun. S těmi
se dopravce plánuje přihlásit
do soutěže Prahy a Středo-
českého kraje na dopravce na
30 let na hlavních páteřních
linkách. Součástí soutěže
drah o vlaky bude i smlouva
na jejich údržbu. Upozornil
na to server Zdopravy.cz.
Dráhy s vítězem uzavřou

rámcovou smlouvu na osm
let, nabídkymusí zájemci
podat do 23. května. Hlavním
kritériem při výběru doda-
vatele nových vlaků bude pro
ČD cena s váhou 91 procent,

váhu sedm procent budemít
navýšení délky záruční doby
nad požadované dva roky,
dvouprocentní váhu bude
mít konstrukční hmotnost
vlaku.
Středočeský kraj a hlavní

město ve své soutěži poptá-
vají provoz nejméně 60 vla-
ků a dalších zhruba 60 podle
toho, jak se Správě železnic
podaří elektrifikovat další
tratě. Nasazení nových vlaků
je plánováno postupně od
roku 2029 na tratě Český
Brod – Praha – Beroun, Praha
– Řevnice, Praha-Veleslavín –
Kladno-Ostrovec, Praha-
Veleslavín – Praha-Letiště
Václava Havla a Praha – Po-
říčany – Kolín – Kutná Hora.
České dráhy už elektrické

vlaky EMU400 v soutěži vy-
bíraly, kvůli průtahům s vy-
psáním soutěže na dopravce
ji ale loni na podzim po dvou
letech zrušily. V tendru s od-
hadovanou hodnotou 42
miliard korun hledaly doda-
vatele 90 elektrických vlaků.

Komentář týdne: Extrémní proměna Ježíše a slivovice / strana 7

Vychází každý pátek

+  Zajímavosti,
věda, hobby,
zdraví, 
cestování 
a víkendové tipy

Nenechte si ujít 
přílohu

ODENÍKU

Deník spouští
Královský deník.
Nahlédne do
životamonarchů

strana 5

Více informací uvnitř i na Deník.cz

Začíná finále play-off extraligy.
O titul usilují Pardubice a Brno

MOLEKULÁRNÍ BIOLOGMICHAL ŠMÍDA ŘEKL DENÍKU:

Narození pravlčatmůže vést k oživení vyhynulých druhů
MAGDALÉNA BLAŽKOVÁ

N
arození tří štěňat pra-
vlka obrovského, pre-
dátora z doby ledové,
vzdáleného příbuzného
současných vlků, ne-

dávno oznámila americká společnost
Colossal Biosciences. Nově narozená
zvířata ale podle vědců nejsou zcela
věrnou kopií dávno vyhynulého dru-
hu. „Měl jsem pocit, že spíše vytvořili
nový živočišný druh,“ říká v rozhovoru

pro Deník molekulární biolog Michal
Šmída z brněnského vědeckého
centra CEITEC.

Co vlastně běhá po americ-
kém výběhu – je to pravlk,
nebo spíš obyčejný vlk
„v pravěkém kostýmu“?
Původní pravlk to zdaleka

není. Američtí vědci vzali DNA
vlka šedého a upravili ji pouze na
dvaceti místech, pravděpodobně po-
mocí molekulárních nůžek CRISPR

tak, aby byla podobná pravlku. Cel-
kem změnili čtrnáct genů, ale
všechny ostatní geny jsou po-
řád stejné jako u vlka šedé-
ho. Nemají totiž kompletní
genetickou informaci pra-
vlka, protože v kosterních
pozůstatcích je vždy už
rozlámaná. Myslím si, že
u pravlků bylo pravděpodobně

více odlišností.

Narozená štěňata jsou tedy takový

mixmezi pravlkem a naším součas-
ným vlkem?
Přesně tak. Bohužel se obávám, že

nikdo není schopný říct, jak moc se
původnímu pravlku podobají. Když
jsem to viděl, měl jsem pocit, že spíše
vytvořili nový živočišný druh. Novou
variantu vlka. Vlci mají přibližně dva-
cet tisíc genů, takže úprava čtrnácti
představuje méně než tisícinu. Všech-
ny ostatní geny zůstaly ze současného
vlka šedého.

pokračování na straně 12

J
E
N

 V  D E N
Í K

U

ČERNÁ KRONIKA

Kriminální
případy z vašeho
regionu

strana 8

TV MAGAZíN UVNITŘ ZDARMA
LUŠTĚNÍ A VÝHRY ZA 33 000 KORUN + TV PROGRAM NA CELÝ TÝDEN

PROGRAM 19. 4. – 25. 4. 

Velikonoce

di

JANA JANA 
ŠVANDOVÁŠVANDOVÁ

Jana Nagyová 
Pulm

Rozhovor

Vraždy v kraji
Premiéra

Peníze, kosmetiku, 
poukazy do Deichmanna

  VYHRAJTE

16
2025

magazín
NEJPRODÁVANĚJŠÍ PROGRAMOVÝ TÝDENÍK  S EXTRA SOUTĚŽEMI

3333 000,-

Výhry
 v hodnotě

+ SUPER + SUPER 

BONUSBONUS 

Krátce

Suchomůže
ohrozit úrodu
Praha – Pokud by nynější
sucho pokračovalo i v květnu
a v červnu, mohlo by snížit
úrodu a kvalitu peckovin, ja-
hod a drobného ovoce. Po-
stihnout bymohlo i nové
výsadby především z letoš-
ního jara. Proto by sadaři
měli mladé sady již nyní za-
vlažovat. Úrodu jablek by
mohla ohrozit případná su-
cha v červenci a srpnu. Uvedl
to předseda Ovocnářské unie
ČRMartin Ludvík. V nyněj-
ším suchu se podle Ludvíka
vedle podprůměrných srážek
v březnu a v dubnu projevuje
i velmi nízká zásoba vláhy ze
zimy. Výsledkemmůže být
nižší kvalita a velikost ovoce.
„Malé plody pak nelze na tr-
hu uplatnit a skončí v prů-
myslovém zpracování. Na-
příklad u třešní je cena zá-
sadně závislá na jejich veli-
kosti,“ uvedl Ludvík. (čtk)

strana 9

PŘÍBĚHY ZLA

Vražedná série 
Stodolových 
mohla být kratší. 
Na vině je práce 
policie i lékařů

POČASÍ
dnes

zítra

VÝCHOD A ZÁPAD SLUNCE

25°/ 14°

19°/ 14°

06:06 19:59

INZERCE

d
b
i_
1
2
0
7
6
7
3
-1
4

NABÍDKA ZBOŽÍ PLATÍ DO 20. 4. 2025
NEBO DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB. 

MAX.
5 BALENÍ

NA NÁKUP

SUPER
CENA

99.
90

Kuřecí prsní řízky
cena za 1 kg

NIŽŠÍ 
CENY

OD ČTVRTKA 17. DUBNA

KLADENSKÝ, RAKOVNICKÝ, 
BEROUNSKÝ, PŘÍBRAMSKÝ, BENEŠOVSKÝ

Posílené 

zpravodajství 

Z NAŠEHO 

OKRESU 
najdete uvnitř

ISSN 3029-5378

ČTVRTEK  17. DUBNA 2025 - ČÍSLO 91 CENA 29 KČ

9 773029 537024

2 5 0 9 1


